О внесении изменений и дополнений в некоторые приказы Министерства финансов
Республики Казахстан

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 17 апреля 2024 года № 218.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 апреля 2024 года
№ 34262.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов Министерства финансов перечень
Республики Казахстан, в которые вносятся изменения и дополнения (далее – Перечень)
.
      2. Департаменту законодательства государственных закупок и закупок
квазигосударственного сектора Министерства финансов Республики Казахстан в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

Утвержден приказом
Министр финансов

Республики Казахстан
от 17 апреля 2024 года № 218

Перечень некоторых приказов Министерства финансов Республики Казахстан, в которые
вносятся изменения и дополнения

      1. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 09.10.2024  (вводится в № 687
действие с 01.01.2025).
      2. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 10.09.2024  (вводится в № 613
действие с 01.01.2025).
      3. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 30 ноября 2021 приказ
года № 1253 "Об утверждении Правил осуществления закупок отдельными субъектами

квазигосударственного сектора, за исключением Фонда национального благосостояния
и организаций Фонда национального благосостояния" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 25488) следующие
изменения и дополнения:
      в  осуществления закупок отдельными субъектами квазигосударственногоПравилах
сектора, за исключением Фонда национального благосостояния и организаций Фонда
национального благосостояния, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 73
      "73. Организатор в течение пяти рабочих дней со дня истечения срока
предварительного обсуждения проекта тендерной документации, в ответ на запросы
либо замечания потенциальных поставщиков, вносит изменения и (или) дополнения в
тендерную документацию. Внесение изменений и (или) дополнений в тендерную
документацию утверждается заказчиком в порядке, установленном пунктом 71
настоящих Правил.
      Заказчик при внесении изменений и (или) дополнений в техническую
спецификацию или проект договора, являющихся неотъемлемой частью тендерной
документации направляет утвержденное решение организатору не позднее трех
рабочих дней со дня истечения срока предварительного обсуждения проекта тендерной
документации.";
      дополнить пунктом 130-1 следующего содержания:
      "130-1. Для подтверждения опыта работы потенциальных поставщиков при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг предусмотренных приложением 7-3 к
настоящим Правилам применяются сведения и документы из электронного
депозитария в сфере государственных закупок в порядке, определенном Правилами
осуществления государственных закупок, утвержденными  Министра приказом
финансов Республики Казахстан от 11 декабря 2015 года № 648 (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 12590).";
       изложить в следующей редакции:пункт 131
      "131. В случае, если сумма, выделенная для осуществления закупки, не превышает
восемьсот тысячекратный размер месячного расчетного показателя, установленного на
соответствующий финансовый год и потенциальный поставщик имеет показатель
уплаченных налогов свыше трех процентов, веб-порталом автоматически
присваивается условная скидка за каждую превышающую одну десятую (0,1) процента
в размере одной десятой (0,1) процента, но не более трех процентов.";
       изложить в следующей редакции:пункт 146
      "146. Цена заявки на участие в тендере потенциального поставщика на работы
признается демпинговой в случае, если она ниже цены, указанной в

технико-экономическом обосновании (для разработки проектно-сметной документации
) и проектно-сметной документации, прошедшей экспертизу в соответствии с
законодательством Республики Казахстан более чем на два процента.";
      дополнить пунктом 146-1 следующего содержания:
      "146-1. Цена заявки на участие в тендере потенциального поставщика на работы по
среднему ремонту автомобильных дорог признается демпинговой, если она ниже цены,
указанной технической документации, более чем на пять процентов.";
      в  вносятся изменения на казахском языке, текст на русском языке не пункт 360
меняется;
      в  вносятся изменения на казахском языке, текст на русском языке не пункт 411
меняется;
      в  вносятся изменения на казахском языке, текст на русском языке не пункт 412
меняется;
      в  вносятся изменения на казахском языке, текст на русском языке не пункт 426
меняется;
      в  вносятся изменения на казахском языке, текст на русском языке не пункт 458
меняется;
      в  вносятся изменения на казахском языке, текст на русском языке не пункт 462
меняется;
       изложить в следующей редакции:пункт 462-3
      "462-3. Не допускается предоставление демпинговых цен в случаях,
предусмотренных пунктами 458, 460, 461 и 462 настоящих Правил.";
      в  пункта 469 к указанным Правилам вносятся изменения на казахском подпункт 7)
языке, текст на русском языке не меняется;
      дополнить пунктом 484-1 следующего содержания:
      "484-1. В случае заключения договора со сроком действия более одного
финансового года, размер обеспечения исполнения договора на текущий финансовый
год исчисляется исходя из годовой суммы договора, предусмотренной в
соответствующем финансовом году. Обеспечение исполнение договора в следующем
финансовом году вносится поставщиком в течение десяти рабочих дней с момента
заключения дополнительного соглашения на принятие обязательств в
соответствующем финансовом году к договору о закупках.";
       Тендерной документации приложения 3 к указанным Правилам изложить пункт 47
в следующей редакции:
      "47. В случае, если сумма, выделенная для осуществления закупки, не превышает
восемьсот тысячекратный размер месячного расчетного показателя, установленного на
соответствующий финансовый год и потенциальный поставщик имеет показатель

уплаченных налогов свыше трех процентов, веб-порталом автоматически
присваивается условная скидка за каждую превышающую одну десятую (0,1) процента
в размере одной десятой (0,1) процента, но не более трех процентов.";
      дополнить приложением 7-3 согласно  к настоящему перечню;приложению 15
      в  к указанным Правилам:приложении 9
      в :Аукционной документации
      подпункт 6) пункта 2 изложить в следующей редакции:
      "6) форму технической спецификации с указанием национальных стандартов
Республики Казахстан, а в случае их отсутствия межгосударственных стандартов на
закупаемые товаров. При отсутствии национальных и межгосударственных стандартов
указываются требуемые функциональные, технические, качественные и
эксплуатационные характеристики закупаемых товаров, с учетом нормирования
закупок согласно  к настоящей АД.приложению 6
      При этом техническая спецификация должна содержать требование к поставщикам
о предоставлении документов, подтверждающих соответствие поставляемых товаров
требованиям, установленным техническими регламентами, положениями стандартов
или иными документами в соответствии с законодательством Республики Казахстан о
техническом регулировании;";
       изложить в следующей редакции:пункт 61
      "61. В случаях, когда процедуры выбора поставщика, в том числе процедуры
обжалования итогов закупок, проведенных в рамках предварительного годового плана
закупок, завершены до утверждения соответствующего бюджета (производственной
программы и (или) инвестиционной программы и (или) бюджета и (или) плана
развития и (или) бизнес-плана и (или) сметы доходов и расходов) проект договора
направляется победителю в течение пяти рабочих дней со дня утверждения
соответствующего бюджета (производственной программы и (или) инвестиционной
программы, плана развития, бизнес-плана и (или) сметы доходов и расходов).";
       изложить в следующей редакции:пункт 75
      "75. Поставщик могут выбрать один из следующих видов обеспечения исполнения
договора и обеспечения аванса (в случае, если договором о закупках предусмотрен
аванс):
      1) деньги, находящиеся в электронном кошельке поставщика;
      2) банковскую гарантию, представляемую в форме электронного документа
согласно  к Правилам.";приложению 27

Приложение 1
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 1 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

Приложение 3

к Правилам осуществления
государственных закупок

Техническая спецификация товара (формируется потенциальным поставщиком из
электронного каталога товаров)

Приложение 2
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 2 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

 Приложение 2
к конкурсной документации

Соглашение об участии в конкурсе

Приложение 3
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 3 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

Приложение 3-1

к конкурсной документации

Информация о бенефициарном владении потенциального поставщика
(заполняется потенциальным поставщиком)

Приложение 4
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 4 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

 Приложение 12
к конкурсной документации

Техническая спецификация закупаемых товаров (заполняется заказчиком)

Приложение 5

к перечню некоторых приказов
Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 5 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

 Приложение 16
к конкурсной документации

Техническая спецификация предлагаемых товаров
(представляется потенциальным поставщиком на каждый лот в отдельности)

Приложение 6
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 6 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

Приложение 10

к Правилам осуществления
государственных закупок

Протокол об итогах (номер конкурса) при этом номер должен быть привязан к способу и
номеру закупки (формируется на каждый лот в отдельности)

Приложение 7
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 7 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

Приложение 2
к конкурсной документации

по государственным закупкам
способом конкурса

с использованием рамочного
соглашения

Особенности определения соответствия потенциального поставщика, участвующего в
конкурсе с использованием рамочного соглашения квалификационному требованию в виде
его финансовой устойчивости, а также расчет показателя финансовой устойчивости

Приложение 8
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов

 Республики Казахстан,
в которые вносятся

изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 8 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

 Приложение 2
к аукционной документации

Соглашение об участии в аукционе

Приложение 9
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 9 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

Приложение 3-1

к аукционной документации

Информация о бенефициарном владении потенциального поставщика
(заполняется потенциальным поставщиком)

Приложение 10
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 10 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

 Приложение 6
к аукционной документации

Техническая спецификация закупаемых товаров (заполняется заказчиком)

Приложение 11
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 11 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

 Приложение 7
к аукционной документации

Техническая спецификация предлагаемых товаров
(представляется потенциальным поставщиком)

Приложение 12
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 12 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

Приложение 17

к Правилам осуществления
государственных закупок

Протокол аукциона номер должен быть привязан к способу и номеру закупки

Приложение 13
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 13 утратило силу приказом Министра финансов РК от
09.10.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 687

Приложение 18

к Правилам осуществления
государственных закупок

Протокол об итогах (номер аукциона) номер должен быть привязан к способу и номеру
закупки

Приложение 14
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

      Сноска. Приложение 14 утратило силу приказом Министра финансов РК от
10.09.2024  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 613

Утвержден
приказом Первого заместителя

Премьер-Министра
Республики Казахстан
– Министр финансов

Республики Казахстан
от 28 февраля 2019 года № 155

Перечень отдельных товаров, работ, услуг, при государственных закупках которых к
потенциальным поставщикам и поставщикам могут быть установлены дополнительные
требования

Приложение 15
к перечню некоторых приказов

Министерства финансов
Республики Казахстан,

в которые вносятся
изменения и дополнения

Приложение 7-3
к Правилам осуществления

закупок отдельными субъектами
квазигосударственного сектора,

за исключением Фонда
национального благосостояния

и организаций Фонда
национального благосостояния

Перечень товаров, работ, услуг, по которым формируется электронный депозитарий в сфере
закупок

№ Наименование

1. Строительно-монтажные работы автомобильных
дорог республиканского значения

2.
Работы по разработке проектно-сметной
документации автомобильных дорог
республиканского значения

3. Инжиниринговые услуги по техническому надзору
автомобильных дорог республиканского значения

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан